
Città di Castenaso

SEGRETARIO GENERALE

ORDINANZA SINDACALE N. 7 / 2023

OGGETTO:  ALLERTA  ROSSA  62/2023  DELLA  REGIONE  EMILIA-  ROMAGNA 
-ANNULLAMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE NELLA GIORNATA DI 
MERCOLEDÌ  17  MAGGIO  2023.

IL SINDACO

VISTO il documento n. 062 /2023 del 16/05/2023 che la Regione Emilia Romagna ha diramato per 
avverse condizioni metereologiche di allerta rossa per criticità idraulica ed idrogeologica con validità 
dalle ore 00,00 del 17/05/2023 alle ore 00,00 del 18/05/2023;

CONSIDERATO CHE il Comune di Castenaso appartiene alla Zona d’allerta D1 Pianura bolognese, 
interessata da criticità idraulica colore rosso;

CONSIDERATO altresì che l’evento meteorologico avverso di cui all’allerta n.062/2023 determina 
uno scenario  idrologico  complessivo  con  effetti  su  tutto  il  territorio  comunale  che,  sebbene non 
preventivamente  quantificabili  con  sufficiente  accuratezza  nel  tempo  e  nello  spazio,  possono 
comunque costituire motivo di pericolosità per l’incolumità delle persone;

DATO ATTO CHE  si rende conseguentemente necessario stabilire specifiche misure o attività di 
protezione civile, come previste dal presente provvedimento, sussistendo i presupposti e le condizioni 
per l’emissione di ordinanza di annullamento del mercato settimanale nella giornata di mercoledì 17 
maggio 2023 ai sensi dell’Art. 54 del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 54 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;
-il proprio Piano di Protezione Civile approvato con delibera di Giunta n. 11 del 21/01/2010;

ORDINA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 16/05/2023 12:46:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 7 del 16/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 7 del 16/05/2023



per le motivazioni sopra richiamate che qui si intendono integralmente riportate:

a) l’annullamento del mercato settimanale nella giornata di mercoledì 17 maggio 2023;

b) ai cittadini di attenersi ai consigli ed alle norme di comportamento indicate in possibili situazioni di 
emergenza, reperibili sul sito ufficiale gestito dall’Agenzia per la sicurezza territoriale e la protezione 
civile e da ARPAE;

DISPONE
che la presente ordinanza venga:

1) pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Castenaso per 15 giorni consecutivi e sul sito 
internet istituzionale;

2) trasmessa a:
• Prefettura di Bologna;
• Comando Carabinieri di Castenaso;
• Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Emilia Romagna;
• Unione Terre di Pianura – SUAP;
• di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale, aperto con  Ordinanza del Responsabile di 

Polizia Locale n. 4/2023;
AVVERTE

-  che  avverso  il  presente  provvedimento  può essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, Sezione di Bologna, entro il termine di 60 (sessanta) 
giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  oppure,  in  via  alternativa,  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 (centoventi) giorni, sempre dalla 
data di pubblicazione del presente provvedimento;

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm.ii.

Lì, 16/05/2023 IL SINDACO
GUBELLINI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 16/05/2023 12:46:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 7 del 16/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 7 del 16/05/2023

https://allertameteo.regione.emilia-romagna.it/informati-e-preparati;
https://allertameteo.regione.emilia-romagna.it/informati-e-preparati;
https://allertameteo.regione.emilia-romagna.it/informati-e-preparati;
https://allertameteo.regione.emilia-romagna.it/informati-e-preparati;
https://allertameteo.regione.emilia-romagna.it/informati-e-preparati;

